Resolución, la Oficina de Nómina de la Secretaría de Educación del Distrito estableció que al señor CRISTIAN 
FERNANDO PACHECO DUARTE, le fue cancelado un mayor valor en los procesos de nómina de los meses 
de julio a septiembre del 2021, por la suma de CINCO MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE 
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($5.437.668), por concepto de salarios y 
prestaciones sociales reconocidos durante el período comprendido entre el 22 de julio al 30 de septiembre del 
2021, sin la efectiva prestación del servicio. 

Que, en la citada liquidación se compensaron y reajustaron a favor del señor CRISTIAN FERNANDO 
PACHECO DUARTE, la suma de SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y UN 
PESOS M/CTE ($644.171) por concepto de “Prima de Navidad” y CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL 
SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($427.600) por concepto de “Aporte Fondo Prestacional”,  para un total 
abonado y ajustado a la deuda de UN MILLÓN SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y UN PESOS 
M/CTE ($1.071.771) quedando así un saldo por pagar a favor de la Secretaría de Educación del Distrito de 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 
M/CTE ($4.365.897). 

Que, la mencionada liquidación y valor a reintegrar fueron comunicados a través de oficio con radicado S-2023-
337045 del 27 de octubre del 2023, remitido mediante correo electrónico el 10 de noviembre del 2023 como 
consta en el soporte cargado por la Oficina de Servicio al Ciudadano en el Sistema Integrado de Gestión

[...]

artículo 9 de la Ley 68 de 1923, que establece una tasa del doce por ciento (12%) anual. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR al señor CRISTIAN FERNANDO PACHECO DUARTE identificado con 
cédula de ciudadanía No. 1.023.935.687, el reintegro de la suma de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($4.365.897) por concepto 
de mayor valor pagado durante el período comprendido entre el 22 de julio al 30 de septiembre del 2021 sin la 
efectiva prestación del servicio, como consecuencia del ingreso tardío de la novedad de “Suspensión de Pago”, 
conforme a la liquidación efectuada el 25 de octubre del 2023 por la Oficina de Nómina, obligación clara, expresa